Ad alteram; Quod alia ratio sit emtoris initio contractus & alia emtione contractā. Nam initio venditori nihil debet, & ideo jure suo potuit rem emere, quanti voluit, etiam multò minoris vero precio, dummodo non infra dimidium veri precii. At contractā emtione Venditori debet rei restitutionem, nisi velit emere, vel emtam retinere conditionibus venditoris justis. Quare non idem tribuendum emtori inchoato contractu, quod finito. Nec absolum, quod initio justum fuit, circumstantiis temporum mutatis injustum fieri.

Quamvis autem h̄ec in aprico locata sint, ut minus (adeoque injustum) precium esse videatur, si nec dimidia veri precii pars soluta sit. d. l. 2. non tamen.

in-

inveniuntur nulli, qui, licet in venditore id assequantur & concedant, in emtore tamen scrupulum sibi aliisque injicientes, id minimè admittunt. Inter quos Bart. Bald. Panormit. Imola & alii, qui communiter asserunt: Emtorem tum immodicè læsum esse, si pro re digna 10. Joachimicis 15. dedit: Vel pro re 20. aureis digna, 30. solvit. Et licet hæc opinio æquior videatur, ut quæ circumveniendi licentiam arctius inhibet, ne sc. læsio trientem egrediatur; tamen Duarenz Donelli & aliorum mens nostræ legi, in qua dimidias pars justi precii, non potest tertiam partem significare, ut scilicet tum demum emtorem enormiter læsum esse existimandum sit, si pro re, dignâ aureis decem, plus quam viginti, & pro 20. aureis dignâ, plus quam 40. præsttit. Scopus enim veræ computationis in utraq; est, si quilibet non accipit dimidium ejus quod dedit, teste Pinello ad d.l.2.p.1.c.2.n.7. Et ita, secundum Hotomannum, fraudatio supra dimidium veri precii tum demum rectè dicetur, cum aut pecunia rei dimidium, aut res dimidium pecuniae non exæquat. Nec requiritur, ut excessus ultra dimidium sit magnus, cum lex nostra modico excessu, dummodo sit ultra dimidium, contenta sit; quod exemplo naturali in ponderibus patet, in qnibus vel modicum prægravat atque inclinat bilancem. Nec adjectio PLURIS in l. nostra infinitam pecuniam continet, sed modicam duntaxat. l.192. ff. de V.S. Neque hic obstat l.54. ff. de contrab.emt. Ubi Paulus ait, Res bonâ fide emta propter minimam causam inemta fieri non debet: cum lex illa non loquatur de læsione ultra dimidium.

B 2 THEO-

THEOREMA IV.

An hæc lex etiam in re mobili lo-
cum habeat.

Cum fundi in lege nostra nominatim & expre-
sa mentio fiat, immobilibus rebus hoc beneficium
competere nullum est dubium. An autem ad rei
mobilis venditionem hoc porrigendum sit, in am-
biguo est.

Negativam defendit *Cujacius lib. 16. observ. cap. 18.* contendens, ad res mobiles produci non posse, ni-
si forsitan res sint valde preciosæ, his fundamentis mo-
tus.